
Přehledně: jak na zadání veřejné zakázky na
dodávky energií
Bezprecedentní situaci nyní čelí obce, které zasáhla energetická krize a musí řešit nové dodávky
energií. Využít při tom mohou různé způsoby nákupu elektřiny, které jsme už dříve srovnali. Musí se
ale držet postupu, který plyne ze zákona o zadávání veřejných zakázek. Pro snazší zadávání
veřejných zakázek pro tyto účely nyní připravil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) ve
spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR) a Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO)
praktický návod, jak by měli zadavatelé při zasmluvňování energií pro rok 2023 postupovat. Přehled
nejčastějších aktuálních situací z tohoto návodu s postupem jejich řešení přinášíme v tomto článku.

Situace: Obci se nedaří uzavřít smlouvu

Pokud obci skončila smlouva k 31. 12. 2022 a už podnikla kroky k uzavření smlouvy podle zákona o
zadávání veřejných zakázek (ZZVZ), ale žádná nabídka nebyla podána, bylo možné použít jednací
řízení bez uveřejnění.

Pokud nová smlouva nebyla uzavřena kvůli nečinnosti nebo pozdnímu zahájení zadávacího řízení,
může zadavatel na nezbytně nutnou dobu uzavřít smlouvu v režimu veřejné zakázky malého rozsahu,
nebo v jednacím řízení bez uveřejnění. V případě druhé možnosti však musí být schopen prokázat, že
nemohl ze závažných důvodů podniknout kroky k uzavření nové smlouvy. Následně by měl zadavatel
oslovit minimálně tři potenciální dodavatele k podání nabídky.

Dále k této situaci doporučení MMR, MPO a ÚOHS uvádí: V případě využití jednacího řízení bez
uveřejnění je s vámi povinen uzavřít smlouvu na dobu neurčitou místně příslušný dodavatel poslední
instance (pro elektřinu to platí bez výjimky pro všechny napěťové hladiny, v případě plynu pak pro
odběrná místa s roční spotřebou do 630 MWh). U odběrných míst se spotřebou plynu nad 630
MWh/rok vláda stanovila nařízením další určené dodavatele, na které se můžete obrátit a ti s vámi
musí smlouvu uzavřít. Při uzavření smlouvy je nutné věnovat pozornost ustanovení o ceně komodity
po skončení mimořádné tržní situace, kdy nebude platit zastropovaná cena.

Situace: Ukončení smlouvy před koncem roku 2022   

Některé z obcí se mohly dostat také do situace, kdy dodavatel předčasně ukončil smlouvu a dodávky
na rok 2023 ještě nejsou zajištěny. Obec coby zadavatel následně může jít cestou jednacího řízení
bez uveřejnění a uzavřít smlouvy na nezbytnou dobu, dokud nedojde k vysoutěžení standardním
způsobem.

Jak stanovit předpokládanou hodnotu veřejné zakázky?

K otázce předpokládané hodnoty veřejné zakázky se doporučení ministerstev a ÚOHS také věnuje.
Podle něj lze hodnotu stanovit jako:

skutečnou cenu uhrazenou zadavatelem za dodávky nebo služby stejného druhu během
předcházejících 12 měsíců nebo předchozího účetního období, které je delší než 12 měsíců,
upravenou o změny v množství nebo cenách, které lze očekávat během následujících 12
měsíců, nebo
součet předpokládaných hodnot jednotlivých dodávek a služeb, které mají být zadavatelem
zadány během následujících 12 měsíců nebo v účetním období, které je delší než 12 měsíců,
pokud nemá k dispozici údaje podle písmene a).



V případě, že má být smlouva uzavřena na dobu delší než 12 měsíců, upraví se předpokládaná
hodnota VZ v případě smlouvy na dobu určitou jako předpokládaná výše úplaty za celou dobu trvání
smlouvy nebo v případě smlouvy na dobu neurčitou jako předpokládaná výše úplaty za 48 měsíců.

Předpokládaná hodnota se stanoví na základě skutečně uhrazené ceny za přechozích 12 měsíců.
Zadavatel ji upraví s ohledem na aktuální inflaci a jiné hodnoty. Předpokládaná hodnota je pouze
kvalifikovaným odhadem – nelze od zadavatele očekávat přesné stanovení ceny budoucího závazku.

Zadavatel však nemůže uzavírat smlouvu s vyšší hodnotou než 2 mil. Kč bez DPH, aniž by provedl
zadávací řízení. Jde o situaci, kdy předpokládaná hodnota byla stanovena pod limit veřejné zakázky
malého rozsahu a výsledkem je ale smlouva, jejíž hodnota je vyšší než limit veřejné zakázky malého
rozsahu. V takovém případě je nutné konat zadávací řízení.

Hana Martínková

 

 

Frank Bold Advokáti, s.r.o.
Údolní 33
602 00 Brno

Tel.:  +420 545 213 975
e-mail: info@frankbold.org

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.fbadvokati.cz/cs/kontakt
https://www.fbadvokati.cz/cs/kontakt
mailto:info@frankbold.org
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

